К делу № 1-678/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«11» июля 2018 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд города Краснодара в составе:

судьи Бубновой Ю.А.,

при секретаре Пашкове П.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Прикубанского округа г. Краснодара Глущенко А.А.,

потерпевшего Потерпевший №8

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Рылова Д.В.,

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 25.05.2015 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы; постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 08.09.2016 года неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком на 5 месяцев 8 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил девять эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданам.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба гражданину в крупном размере.

Также ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если такое преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в конце сентября 2017 года, но не позднее 06 часов 30 минут 29 сентября 2017 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем повреждения металлопластикового окна, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда из сумки тайно похитил денежные средства в сумме 34600 рублей (6 купюр достоинством 5000 рублей, 4 купюры достоинством 1000 рублей и 6 купюр достоинством 100 рублей), принадлежащие Потерпевший №2 После чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, 18 октября 2017 года около 04 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжатия металлопластиковой двери, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил с кухонной стойки часы «Nina Ford», стоимостью 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 После чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 незначительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, около 04 часов 00 минут 16 декабря 2017 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжима оконной рамы, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», откуда тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №9, а именно: из внутреннего кармана куртки, висящей в шкафу в прихожей комнате, денежные средства в сумме 2500 рублей (2 купюры достоинством 1000 рублей, 1 купюру достоинством 500 рублей); из кошелька, находившегося в сумке, денежные средства в сумме 6000 рублей (2 купюры достоинством 500 рублей, 5 купюр достоинством 1000 рублей); а всего на общую сумму 8500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, в период времени 05 часов 17 минут по 06 часов 20 минут 20 декабря 2017 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжима металлопластиковой оконной рамы, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащие Потерпевший №1, а именно: из внутреннего кармана куртки, лежащей на диване в зале, мобильный телефон Samsung S8 Imei №, №, стоимостью 37979 рублей, чехол-накладку «Baseus» стоимостью 621 рубль, денежные средства в сумме 4000 рублей (4 купюры достоинством 1000 рублей); из сумки, находящейся в зале – денежные средства в сумме 6000 рублей; из автомобиля «Kia», государственный регистрационный номер 

<

***> регион – бутылку виски «Chivas Regal», объемом 0,7 литров, стоимостью 3058 рублей и бутылку французского коньяка неустановленной марки, стоимостью 7000 рублей, а всего на общую сумму 58658 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, в конце декабря 2017 года, но не позднее 07 часов 20 минут 26 декабря 2017 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжатия металлопластиковой двери, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: из рюкзака, лежащего на столе в прихожей комнате, банковскую пластиковую карту «СберБанк» на имя Olga Vedyashkina №, не представляющую материальной ценности; из гостиной комнаты крышку от шкатулки деревянная с изображением осени, не представляющей материальной ценности; из кошелька, находившегося в автомобиле Субару Tribeca, 

<

данные изъяты>, припаркованного в гараже по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 7000 рублей различными купюрами, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, около 03 часов 00 минут 03 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжатия окна, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: с поверхности колонны, являющейся перегородкой между кухней и гостиной комнатой, похитил кольцо из золота 585 пробы с россыпью циркониевых камней, весом 25 граммов, стоимостью 35 000 рублей; кулон из золота 585 пробы в виде сердца, весом 5 граммов, стоимостью 6 000 рублей; денежные средства из копилки в сумме 500 рублей; из шкафа, находящегося в спальной комнате, похитил кольцо из золота 585 пробы с россыпью белых камней, весом 15 граммов, стоимостью 25 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы в виде лепестка с россыпью белых камней, весом 10 граммов, стоимостью 7 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы в виде змейки с россыпью белых и черных камней, весом 10 граммов, стоимостью 8 000 рублей; сережки из золота 585 пробы с россыпью красных и синих камней, весом 10 граммов, стоимостью 5 000 рублей; из шкафа в спальной комнате похитил: ликер неустановленной марка, объемом 1.5 л., стоимостью 2500 рублей; бутылку водки «Yeni Raki», объемом 1 л., стоимостью 2500 рублей; а всего на общую сумму 91500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, около 04 часов 10 минут 03 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем разбития окна, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: кольцо женское из белого золота 585 пробы, с маленьким бриллиантом весом 3 грамма, стоимостью 16500 рублей; кольцо женское, из желтого золота 585 пробы, с большим камнем, янтарь треугольной формы, весом 6 граммов, стоимостью 12000 рублей; набор сережек из желтого золота 585 пробы, с камнями янтарь средних размеров, в форме ромба, весом 8 граммов, стоимостью 16800 рублей; набор сережек (2 шт.) из желтого золота 585 пробы, с камнями янтарь средних размеров, в форме цветка, весом 6 граммов, стоимостью 12600 рублей; кольцо женское, из желтого золота 585 пробы, с камнем среднего размера, янтарь в форме цветка, весом 4 грамма, стоимостью 7600 рублей; подвеска женская из желтого золота 585 пробы с камнем янтарь среднего размера, в форме цветка, весом 2 грамма, стоимостью 3800 рублей; кольцо женское, из серебра 925 пробы, с камнем среднего размера, топаз граненный голубого цвета, весом 3 грамма, стоимостью 1350 рублей; набор сережек из серебра 925 пробы, с камнями топаз голубого цвета средних размеров, весом 5 граммов, стоимостью 2750 рублей; подвеска женская из серебра 925 пробы с крупным камнем топаз голубого цвета, весом 8 граммов, стоимостью 4000 рублей; набор сережек из серебра 925 пробы, с камнями топаз голубого цвета мелкой россыпью, выполненные в виде веера, весом 5 граммов, стоимостью 2000 рублей; кольцо женское, из серебра 925 пробы, с мелкой россыпью камней топаз, голубого цвета, виде веера, весом 3 грамма, стоимостью 1050 рублей; набор сережек из серебра 925 пробы, с камнями топаз голубого цвета, в виде виноградной кисти, весом 7 граммов, стоимостью 3850 рублей; кольцо женское, из серебра 925 пробы, с мелкой россыпью камней топаз, голубого цвета, виде кисти винограда, весом 5 граммов, стоимостью 1750 рублей; цепочка из золота 585 пробы длиной 40 сантиметров, плетением кардинал, весом 5 граммов, стоимостью 10500 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 40 сантиметров, весом 3 грамма, стоимостью 6000 рублей; подвеска женская из золота 585 пробы, овальной формы с ликом «Божией матери», размером 2 см. на 1,5 см., тонкая, весом 1,5 грамма, стоимостью 2700 рублей; подвеска женская из желтого золота 585 пробы с камнем янтарь среднего размера треугольной формы, весом 4 грамма, стоимостью 7600 рублей; а всего на общую сумму 112850 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, в начале февраля 2018 года, но не позднее 06 часов 30 минут 07 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжатия металлопластикового окна, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: из кошелька, лежавшего на столе в зале, денежные средства в сумме 2500 рублей различными купюрами; со шкатулки - Австралийский доллар с изображением королевы и кенгуру, стоимостью 5000 рублей; Австралийский доллар с изображением королевы и птиц, стоимостью 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ с изображением орла и дворца, стоимостью 1000 рублей; монету с изображением орла США, стоимостью 100 рублей; Австралийский доллар с изображением королевы и собаки, стоимостью 5000 рублей; монету Белгород 1000 лет и орел, стоимостью 5000 рублей; монету 5 долларов с изображением королевы и клинового листа, стоимостью 5000 рублей; монету с изображением панды 1993 г, стоимостью 5000 рублей; монету с изображением олимпиады Москвы 1980 года, стоимостью 1000 рублей; монету с изображением «Гоголя» 1994 года, стоимостью 1000 рублей; монету «Память победы в ВОВ» СССР, стоимостью 1000 рублей; монету 1917-1977 СССР 1 рубль, стоимостью 1000 рублей; монету СССР 1 рубль «игры 22 олимпиады Москва» 1980 года, стоимостью 1000 рублей; монету СССР 1 рубль «Ю.А. Гагарин», стоимостью 1000 рублей; серьги в виде подковы из золота 583 пробы, весом 4,2 грамма, стоимостью 5000 рублей; серьги в виде цветка с камнем фиолетового цвета из золота 583 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 7000 рублей; кольцо с камнем прозрачного цвета из золота 585 пробы, весом 2,85 граммов, стоимостью 5000 рублей; крестик с распятием Иисуса Христа из металла желтого цвета, весом 0,66 граммов, стоимостью 1000 рублей; крестик с распятием Иисуса Христа из золота 585 пробы, весом 0,50 граммов, стоимостью 2000 рублей; кольцо гладкое из золота 583 пробы, весом 2,4 граммов, стоимостью 2000 рублей; подвеска с изображением Иисуса Христа из золота 585 пробы, весом 0,9 граммов, стоимостью 2000 рублей; кольцо с рисунком в виде ромба из золота 585 пробы, весом 0,80 граммов, стоимостью 2000 рублей; кольцо с камнем фиолетового цвета из золота 583 пробы, весом 2,73 грамма, стоимостью 5000 рублей; кольцо с камнем фиолетового цвета из золота 375 пробы, весом 4,44 грамма, стоимостью 15000 рублей; кольцо с 3 камнями-бриллиантами прозрачного цвета из золота 585 пробы, весом 3,56 граммов, стоимостью 56000 рублей; кольцо гладкое из золота 583 пробы, весом 2,45 граммов, стоимостью 2000 рублей; кольцо «печать» из золота 583 пробы, весом 9,84 граммов, стоимостью 5000 рублей; кольцо с камнем голубого цвета из золота 583 пробы, весом 5,05 граммов, стоимостью 20000 рублей; кольцо с камнями прозрачного цвета из золота 585 пробы, весом 1,97 граммов, стоимостью 30000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, весом 1,63 грамма, стоимостью 15000 рублей; серьги с камнями прозрачного цвета из металла серебряного, весом 1,31 грамма, стоимостью 4000 рублей; серьги с камнями прозрачного цвета из золота 585 пробы, весом 1,58 граммов, стоимостью 1500 рублей; серьги – гвоздики из металла желтого цвета, весом 0,33 грамма, стоимостью 1000 рублей; кольцо из серебра 925 пробы, весом 1,32 грамма, стоимостью 1500 рублей; браслет из золота 585 пробы, длиной 22 см, весом 11,41 граммов, стоимостью 10000 рублей; браслет из металла желтого цвета, длиной 18 см, весом 3,13 граммов, стоимостью 8000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, длиной 65 см, весом 4,59 граммов, стоимостью 7000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, длиной 65 см, весом 3,14 граммов, стоимостью 5000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, длиной 50 см, весом 0,96 граммов, стоимостью 2000 рублей; фрагмент цепочки из металла желтого цвета, длиной 40 см, весом 0,67 граммов, стоимостью 3000 рублей; часы с камнями «Сваровски», стоимостью 10000 рублей; крестик с распятием Иисуса Христа из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 5000 рублей; так же с подоконника чехол черного цвета с надписью «Nikon», со вспышкой от фотоаппарата Speedlight SB-400, стоимостью 6000 рублей; а всего на общую сумму 277600 рублей; после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО1, около 03 часов 30 минут 13 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжатия створки окна подвального помещения, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: из кошелька, находившегося в сумке, лежащей на третьей полке шкафа в прихожей комнате, похитил денежные средства в сумме 5000 рублей; из конверта, находившемся в шкафу, похитил денежные средства в сумме 55000 рублей; а всего на общую сумму 60000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, около 03 часов 00 минут 24 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем отжатия металлопластикового окна, незаконно проник в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: со стола денежные средства в сумме 11000 рублей; со стеллажа, расположенного в цокольном помещении дома, похитил бутылку коньяка «Хеннесси», объемом 0,5 литров, стоимостью 3000 рублей; а всего на общую сумму 14000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, около 04 часов 00 минут 28 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пытался незаконно проникнуть через окно в жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащее Потерпевший №7, однако не смог до конца довести свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №7 услышал шум и включил свет в комнате, в случае, если бы довел свой преступный умысел до конца, то причинил бы Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму 15000 рублей.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 вину в совершении данных преступлений полностью признал, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Представитель государственного обвинения не возражала против заявленного ходатайства. 

Потерпевшие в судебное заседание не явились, при этом о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщили.

Потерпевший Потерпевший №8 в судебном заседании против особого порядка рассмотрения дела не возражал, по наказанию полагался на усмотрение суда.

Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности, положения ст. 317 и п. 1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данных преступлений установлена, а его действия правильно квалифицированы по всем вменяемым ему эпизодам ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжких преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает явки с повинной и наличие на его иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает опасный рецидив преступлений.

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности подсудимого, который на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет не снятую и не погашенную судимость по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от 25.05.2015 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Руководствуясь ст. ст. 81, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №10) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, окончательно назначить ФИО1 М,А, наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 11 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 08 марта 2018 года по 10 июля 2018 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - вернуть по принадлежности.

Взыскать с ФИО1, в пользу Потерпевший №1 сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 20 058 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному его право, в случае обжалования им приговора суда, в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а также его право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или иных апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, и право осужденного подать свои возражения в письменном виде на это апелляционное представление или кассационную жалобу, либо высказать свою позицию непосредственно при рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Судья: